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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia  

về “Bảo vệ và phát huy giá trị Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” 

 

Thực hiện văn bản số 1187/UBND-VH ngày 01/6/2020 của UBND huyện 

Đức Thọ về việc tăng cường phát huy các Câu lạc bộ dân ca Ví, Giặm Nghệ 

Tĩnh trong đời sống văn hoá cơ sở. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực 

hiện với các nội dung  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa, triển khái các nhiệm vụ trọng tâm bảo tồn và phát huy giá trị 

Di sản văn hóa phi vật thể Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh theo Chương trình hành 

động quốc gia Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tiếp tục giữ gìn và lưu truyền cho các thế hệ sau những giá trị đặc sắc về 

nội dung và nghệ thuật của Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh. Nâng cao nhận thức và 

lòng tự hào của người dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị của Dân ca Ví, 

Giặm Nghệ Tĩnh. 

- Đưa di sản văn hóa Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trở thành nội lực, góp 

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy được ý thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, các nghệ 

nhân trong việc bảo tồn và phát huy Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh. 

- Đánh giá đúng kết quả công tác bảo tồn và phát huy giá trị của di sản văn 

hóa phi vật thể Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh. Định hướng công tác bảo tồn, phát 

huy giá trị di sản trong thời gian tới; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp ưu tiên 

nhằm bảo tồn và phát huy có hiệu quả giá trị của Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh 

trong cộng đồng. 

- Tổ chức thực hiện kế hoạch phải được sự chỉ đạo chặt chẽ, sử dụng kinh 

phí tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền và phổ biến 



Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, đảng viên và toàn 

thể nhân dân nhận thực một cách sâu sắc các giá trị của di sản văn hóa Dân ca 

Ví, Giặm, qua đó khơi dậy lòng tự hào, ý thức trách nhiệm của mọi người tham 

gia bảo vệ và phát huy di sản bằng những việc làm thiết thực. 

Đưa Dân ca Ví, Giặm vào nội dung sinh hoạt lễ hội, lồng ghép trong các 

chương trình văn hóa, văn nghệ. Tổ chức giao lưu và hát dân ca giữa các Câu lạc 

bộ Dân ca Ví, Giặm trong huyện 

2. Công tác sưu tầm 

Tiếp tục sưu tầm nghiên cứu các làn điệu Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh còn 

lưu giữ trong các tầng lớp nhân dân, các nghệ nhân, các nhà nghiên cứu, để từ đó 

làm giàu thêm kho tàng Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh  

Bảo tồn, khôi phục lại một số bài, điệu hát truyền thống đã bị mai một; 

bảo tồn, phục dựng một số không gian văn hóa, môi trường diễn xướng của di 

sản. 

Bảo tồn, phục hồi lại một số quy tắc và thủ tục hát, các làn điệu lẫn lời ca 

trường diễn xướng của di sản, hướng tới như một bảo tàng sống về Dân ca Ví, 

Giặm Nghệ Tĩnh. 

3. Tổ chức truyền dạy trong cộng đồng 

Tổ chức tốt việc truyền dạy Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh cho đối tượng là 

hạt nhân văn nghệ của các Câu lạc bộ dân ca trên địa bàn xã giúp cho họ hiểu 

biết về giá trị, ý nghĩa, nghệ thuật của Dân ca Ví, Giặm; biết hát đúng các bài 

Dân ca Ví, Giặm để về truyền dạy tiếp cho các thành viên Câu lạc bộ của mình 

và cộng đồng dân cư nơi các câu lạc bộ sinh hoạt. Góp phần bảo tồn và phát huy 

có hiệu quả giá trị của Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trong cộng đồng. 

Đưa Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh vào giảng dạy trong trường học và tuyên 

truyền trên sóng Phát thanh xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Văn hóa  

- Xây dựng kế hoạch và tăng cường công tác tham mưu UBND xã ban 

hành các văn bản để chỉ đạo việc đưa Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh phù hợp với 

điều kiện thực tế của địa phương. Chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả, tiến 

độ các nội dung triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể và tham mưu với 

UBND xã về các chủ trương, hoạt động nhằm bảo tồn và phát huy giá trị của di 

sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh. 

- Tổ chức sưu tầm, phổ biến các làn điệu Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh 



- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu về công tác 

bảo tồn và phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh, đồng thời quảng 

bá đến đông đảo nhân dân. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức đến các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và những người có 

uy tín trong cộng đồng dân cư nhận thức đầy đủ về giá trị, ý nghĩa, nghệ thuật 

Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh. 

- Trực tiếp hướng dẫn các Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm; chỉ đạo tăng 

cường các tiết mục Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trong các chương trình văn hóa, 

văn nghệ và liên hoan nghệ thuật quần chúng trên địa bàn. 

- Làm tốt công tác xã hội hóa; thực hiện tốt chương trình hành động về 

bảo tồn và phát huy di sản văn hóa. 

2. Các trường học trên địa bàn 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai việc đưa Dân ca Ví, Giặm Nghệ 

Tĩnh vào các hoạt động trong các trường học một cách phù hợp nhằm góp phần 

bảo tồn, phát huy, giá trị của Di sản văn hóa và tiếp tục duy trì nội dung đưa dân 

ca vào trong  phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ 

cho đội ngũ giáo viên dạy nhạc hiểu biết về giá trị, ý nghĩa, nghệ thuật Dân ca 

Ví, Giặm Nghệ Tĩnh để giảng dạy trong các trường học trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên tổ chức hoạt động các CLB theo các hình thức phù hợp. 

3. Các tổ chức, đoàn thể 

  Đề nghị các tổ chức đoàn thể, tích cực tuyên truyền đến các hội viên, 

đoàn viên và nhân dân tích cực bảo tồn và phát huy giá trị di sản Dân ca Ví, 

Giặm Nghệ Tĩnh. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, bảo tồn và phát huy giá trị 

di sản Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh đến đông đảo nhân dân, chỉ đạo tăng cường 

tham gia các tiết mục Dân ca Ví, Giặm trong các chương trình văn hóa, văn 

nghệ, liên hoan nghệ thuật quần chúng trên địa bàn. 

 - Có kế hoạch cụ thể xây dựng các Câu lạc bộ như: CLB thơ ca, CLB Dân 

ca Ví, Giặm và tổ chức hoạt động các câu lạc bộ đưa các nội dung phù hợp của 

Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh vào các buổi sinh hoạt. 

  4. Các thôn xóm trên địa bàn 

Đối với các thôn xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu: có kế hoạch thành 

lập đội văn nghệ, Câu lạc bộ dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh (gồm 01 chủ nhiệm, 01 

phó chủ nhiệm và 6 - 10 thành viên), đảm bảo số lượng và chất lượng. 



Đối với các thôn còn lại có kế hoạch thành lập mỗi thôn một đội văn nghệ, 

tập luyện có chương trình để tổ chức và hoạt động văn hoá ở khu dân cư, phục 

vụ cho các ngày lễ tết của thôn và tham gia phong trào ở cấp trên tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về “Bảo 

vệ, phát huy giá trị Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” năm 2021, định hướng đến năm 

2025, UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành, các thôn căn cứ kế hoạch triển 

khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Phòng VH - TT;TrT VH huyện(B/c); 

- BTV Đảng ủy; HĐND-UBND; 

- TT UBMTTQ và Trưởng các đoàn thể xã; 

- Thôn; Trường học trên điạ bàn; 
- Lưu VP/UBND./. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

                 Trần Đức Thắng 
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